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DIMENSIUNEA ŞI STRUCTURA EŞANTIONULUI DE IMM-URI

CARACTERISTICILE ESENŢIALE ALE ÎNTREPRINZĂTORILOR INVESTIGAŢI

MEDIUL DE AFACERI

IMPACTUL EVOLUŢIILOR ECONOMICE COMPLEXE NAŢIONALE ŞI INTERNAŢIONALE 

ASUPRA IMM-URILOR

NIVELUL ŞI DINAMICA PERFORMANŢELOR IMM-URILOR

INTERNAŢIONALIZAREA ÎNTREPRINDERILOR DIN ROMÂNIA

STRATEGII, POLITICI ŞI AVANTAJE COMPETITIVE ALE IMM-URILOR

8 ACCESUL IMM-URILOR LA FONDURI STRUCTURALE



CUPRINSUL LUCRARII
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FINANŢAREA IMM-URILOR

SERVICII DE ASIGURĂRI PENTRU IMM-URI

PIAŢA, CLIENŢII ŞI RELAŢIILE IMM-URILOR CU BENEFICIARII/ FURNIZORII

INOVAREA ŞI CERCETAREA - DEZVOLTAREA ÎN IMM-URI

INFORMATIZAREA ŞI DIGITALIZAREA ÎN IMM-URI

PRIORITĂŢI, DIRECŢII ŞI MĂSURI PRIVIND RELANSAREA ȘI REZILIENȚA ECONOMIEI ŞI A 

SECTORULUI IMM-URILOR ÎN CONTEXTUL PANDEMIEI COVID-19 ŞI A CONSECINŢELOR 

SALE

RESURSELE UMANE, SALARIZAREA ȘI TRAININGUL ÎN IMM-URI



EVOLUTIA PERCEPTIEI INTREPRINZATORILOR ASUPRA MEDIULUI 

ECONOMIC DIN ROMANIA 2010-2022

2022

2021

2020

2019

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011

2010

61,22%

50,63%

55,43%

28,88%

33,29%

35,04%

40,58%

33,85%

36,07%

33,85%

49,91%

78,07%

14,72%

41,47%

33,46%

48,25%

40,07%

51,19%

45,31%

43,98%

43,72%

44,35%

36,83%

18,11%

24,06%

7,90%

11,11%

28,08%

26,63%

13,78%

14,11%

19,95%

19,63%

21,08%

13,16%

3,79%

Stanjenitoare Neutra Favorabila



DIFICULTĂȚI MAJORE CU CARE SE CONFRUNTĂ IMM-URILE

3,23%

9,86%

11,65%

13,26%

16,49%

17,20%

18,10%

18,46%

20,25%

20,79%

21,15%

22,40%

23,84%

27,06%

27,06%

30,82%

35,66%

40,86%

41,94%

43,55%

46,59%

51,08%
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Altele

Cunoaşterea şi adoptarea acquis-ului comunitar

Obţinerea consultanţei şi trainingului necesare firmei

Scăderea cererii la export

Neplata facturilor de către instituţiile statului

Controalele excesive

Concurența produselor din import

Accesul dificil la credite

Aprovizionarea cu materii prime

Instabilitatea relativă a monedei naţionale

Costurile ridicate ale creditelor

Corupţia

Calitatea slabă a infrastructurii

Inflaţia

Întârzieri la încasarea facturilor de la firmele private

Fiscalitatea excesivă

Creşterea nivelului cheltuielilor salariale

Concurenţa neloială

Birocraţia

Pregătirea şi menţinerea personalului

Scăderea cererii interne

Incertitudinea evoluțiilor viitoare



STRUCTURA IMM-URILOR ÎN FUNCŢIE DE ACTIVITĂŢILE 

DE PREVIZIONARE DESFĂŞURATE

14,54%

15,42%

34,80%

35,24%

Strategii  (planuri) pe 3-5 ani Abordări strategice pe 2-3 ani

Planuri și politici anuale Nu se elaborează planuri



MODALITĂŢI DE REALIZARE A INOVĂRII 

ÎN CADRUL IMM-URILOR



PONDEREA INOVĂRII ÎN TOTALUL INVESTIŢIILOR 

REALIZATE DE IMM-URI



PRINCIPALELE SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR ÎN

CERCETARE-DEZVOLTARE ŞI INOVARE



PRINCIPALELE BARIERE ÎN DERULAREA ACTIVITĂŢILOR DE 

CERCETARE-DEZVOLTARE ŞI INOVARE

Costul ridicat al activităților de cercetare-dezvoltare 

Insuficiența fondurilor proprii 

Incertitudinea privind cererea pentru produse inovative

Lipsa unor resurse umane adecvate

Lipsa unor scheme publice de finanțare/co-finanțare a activităților de 
cercetare-dezvoltare şi/sau rigiditatea criteriilor de eligibilitate 

Lipsa unor previziuni pe termen mediu si lung privind evoluția 
sectoarelor de activitate 

Accesul dificil la informații relevante privind piețele (cercetări de 
marketing, statistici etc, 

Dificultatea de a găsi parteneri în vederea cooperării privind activitățile 
de cercetare-dezvoltare

Accesul dificil la informații relevante privind noile tehnologii 

Altele

39,96%

31,18%

18,28%

15,41%

15,23%

11,83%

11,65%

7,35%

4,84%

0,00%



 O EUROPĂ MAI INTELIGENTĂ, prin inovare, digitalizare, transformare economică

și sprijinirea IMM-urilor

 O EUROPĂ MAI VERDE, fără emisii de carbon prin punerea în aplicare a Acordului

de la Paris și investiții în tranziția energetică, energia din surse regenerabile și com

baterea schimbărilor climatice

 O EUROPĂ CONECTATĂ, cu rețele strategice de transport și digitale

 O EUROPĂ MAI SOCIALĂ, pentru realizarea pilonului European al drepturilor soci

ale și ameliorarea calității locurilor de muncă, a învățământului, a competențelor, a i

ncluziunii sociale și a accesului egal la sistemul de sănătate;

 O EUROPĂ MAI APROPIATĂ DE CETĂȚENII SĂI, prin sprijinirea strategiilor de de

zvoltare conduse la nivel local și a dezvoltării urbane durabile în UE.

PRIORITĂȚILE UNIUNII EUROPENE PENTRU CADRUL 

FINANCIAR 2021-2027



V. RELANSAREA 

ECONOMIEI ŞI A 

CELORLALTE 

DOMENII

I. STOPAREA 

PANDEMIEI. 

II. STOPAREA CRIZELOR 

GENEARTE DE PANDEMIE

III. ASIGURAREA 

FUNCȚIONĂRII 

ECONOMIEI 

IV. FOCALIZAREA ASUPRA 

CREȘTERII REZILIENȚEI ȘI 

RELANSĂRII SECTORULUI 

DE IMM-URI

OBIECTIVE STRATEGICE ACTUALE PENTRU TOATE ŢĂRILE

MEMBRE ALE UNIUNII EUROPENE

DESPRINDEREA 

ÎNVĂŢĂMINTELOR CE 

DECURG DIN 

PANDEMIA COVID-19 



Susţinerea iniţiativelor antreprenoriale

Digitalizarea relaţiilor mediul privat - administraţia publică

Asigurarea de resurse umane calificate şi cu competenţe în tehnologia

informaţiei; 

Crearea unui ecosistem de afaceri capabil să facă faţă provocărilor viitorului: digi

talizarea, tranziţia către o economie verde, concurenţa pe pieţele internaţionale. 

VIZIUNEA MEDIULUI DE AFACERI CU PRIVIRE LA CADRUL 

FINANCIAR MULTIANUAL BAZATĂ PE 4 PILONI



01

DOMENII PRIMORDIALE PENTRU RELANSAREA 

SECTORULUI DE IMM-URI

03

Asigurarea lanțurilor de aprovizionare în comp

anii și populației, din țară și din străinătate
05

Asigurarea de lichidități și finanțări pentru com

panii și populație

02

Cererea de produse și servicii, internă și externă 04
Realizarea de investiții substanțiale, 

publice și private, autohtone și străine

Asigurarea de resurse umane sănătoase, 

apte și disponibile pentru a munci

Alocarea de resurse substanțiale de la

bugetul statului pentru sprijinirea 

economiei și populației în confruntarea 

cu pandemia Covid-19

06

07 Accesarea rapidă și la un nivel cât mai ridicat a resurselor UE 

rambursabile și nerambursabile puse la dispoziția României.



PERIOADA POST PANDEMIE

ROMÂNIA TREBUIE SĂ SE PREGĂTEASCĂ ȘI SĂ ACȚIONEZE 

PENTRU A FI CAPABILĂ SĂ ASIGURE O IEȘIRE RAPIDA DIN 

CRIZĂ VALORIFICÂND PROGRAMUL UE PRIN CARE ÎI SUNT 

ALOCATE CIRCA 80 MILIARDE EURO, SUPORT SUBSTANȚIAL,

UNIC, A CĂRUI VALORIFICARE RAPIDĂ ȘI INTEGRALĂ POATE 

CONTRIBUI DECISIV LA RELANSAREA IMM-URILOR ȘI A 

ECONOMIEI NAȚIONALE IN ANSAMBLUL SAU.



Vă mulțumesc !


